
 

 های سهراب سپهریتطبیق جایگاه عرفان اسلامی و اندیشه ذن بودیسم در نقاشی

 

 چکیده

ها و علایق  فرد دارند، انعکاسی از باورهای مذهبی رایج نقّاشی و شعر به عنوان دو هنری که ارتباط نزدیکی با اندیشه

اند و بر تفکّرات و عر هر دو از یک سرچشمه و یک منبع سیراب گشتهو نمادهای مربوط به آن هستند. نقاشی و ش

اند. سهراب سپهری شاعر و نقاش دوره معاصر دارای سبک خاصی است که آثار او را از های صاحب اثر منطبقاندیشه

ی عرفانی هاتوان مطرح کرد چگونگی انعکاس باورهای فرهنگی و اندیشهای که میسازد. مسئلهدیگران متمایز می

های سهراب سپهری است. این پژوهش با استفاده از روش توصیفی و تحلیل محتوا به دنبال واکاوی موجود در نقاشی

های های پژوهش حاکی از این است که سپهری در نقاشیهای سهراب سپهری است. یافتهسبک موجود در نقاشی

باشد. ودیسم بهره جسته و آثار وی تحت تأثیر سلوک ذن میهای عرفانی از جمله عرفان اسلامی و ذن باز اندیشه خود

های آشکار خلقت هستی است، توجه بسیاری اغلب هنرمندانِ عارف مسلک از جمله سپهری به طبیعت که یکی از جلوه

بن کند. همچنین آثار سپهری دارای بیند و احساس میاند. سپهری خداوند را کنار کاج بلند و لای شب بوها میداشته

توان چنین گفت که در طور کلی میبینی عرفان از جمله عرفان اسلامی است. بههای هنری و معنایی جهانیمایه

اند. های عرفانی و سلوک ذن بودیسم به شدت تأثیرگذار بودههای سپهری اندیشهبندی و نحوه ترسیم نقاشیترکیب

دهنده های سپهری نشانمله کوه، درخت و... در نقاشیهمچنین وجود نمادهای سمبلیک عرفانی و ذن بودیسمی از ج

 باشد.های عرفانی و اصول ذن بودیسم میباشد که خود یکی از اندیشهگرایی سپهری میطبیعت
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 مقدمه

شمسی در کاشان دیده به جهان گشود. وی از  1307سهراب سپهری شاعر و نقاش محبوب ایرانی بود که در سال 

ها و ر نقّاشیشاعران برجسته دوره معاصر در ایران است. سپهری را باید به عنوان انسانی فرهیخته و والا شناخت که د

شعرهایش تبلور یافته است. نقّاشی و شعر او ارتباط تنگاتنگی با یکدیگر دارند و بسیار به هم نزدیکند. از این جهت 

رسد. مرور زندگی و آثار هنرمندی که با این دو هنر آشنایی داشته و دست به آفرینش زده است، ضروری به نظر می

ای چنین او به کمک نمادها و با شیوهآورد. همگی روی میوری جسته و به سادههایش از پیچیدگی دسپهری در نقّاشی

های نماید. سپهری برای القای احساسات و اندیشهی آثارش منتقل میمتفاوت، کشف، شهود و اشراق خود را به بیننده

رسد آثار سهراب به نظر میهایش سود جسته است، بنابراین خود همواره از بیانی نمادین در انتخاب عناصر نقّاشی

های اساسی و قابل تأمل های مکتب ذن بودیسم بود. از ویژگیهایش تحت تاثیر آموزهسپهری اعم از اشعار و نقاشی

شماری از این آثار جزو شاهکارهای تصویری نه تنها های سپهری، پیوستگی و همراهی با اشعار  اوست. تعداد بینقّاشی

د. بینش یگانه و ذهنیت مشابه هنرمندان این آثار موجب پیوند درونی و همخوانی ذاتی ادبیات ایران، بلکه جهان هستن

ی نقّاشی و و نقّاشی ایرانی شده است، به این دلیل که در رابطه با سپهری، با هنرمندی مواجهیم که در هر دو زمینه

گفته و با اشعارش هایش شعر میکه با نقّاشیشمارند شعر کار کرده و آثاری ارزنده آفریده است. او را هنرمندی می

کنند. اغلب هنرمندان بینند و احساس میکرده است. عارفان اسلامی خداوند را در تک تک مخلوقات او مینقّاشی می

های آشکار خلقت هستی است، توجه بسیاری معطوف عارف مسلک از جمله سپهری به طبیعت که یکی از جلوه

های سپهری بر شعر او صورت گرفته و مطالب لعات و مستندات موجود به بررسی و نقد تأثیر اندیشهاند. اغلب مطاداشته

های او که کمتر وجود دارد لذا تحقیق جامع به منظور بررسی تأثیر قابل ملاحظه و جامعی در رابطه با ماهیت نقّاشی

 باشد .ی میهای سپهری ضرورهای عرفانی و ذن بودیسم در نقاشیو بازتاب اندیشه

پیشینه تحقیق حاضر حاکی از این است که تاکنون اثری مستقل با این عنوان به رشته تحریر در نیامده است اما 

( در مقاله خود به بررسی 1379اند. وکیلی )های متعددی  به بررسی ذن در اشعار سپهراب سپهری پرداختهپژوهش

ها و ت. او در مطالعه خود به دنبال هدف بررسی و تحلیل تفاوتپرداخ« تأثیر آئین ذن بر اندیشه و آثار سپهری»

های سپهری به هنر هند و ژاپن های عرفان سنتی شرقی با عرفان سهراب سپهری بود. به عقیده وکیلی نقاشیشباهت

جعفری (. زعفرانلو و 1379کند)وکیلی، نزدیک بوده و نمادهای عرفان شرق از جمله ذن وبدیسم در آثار او جلوه می

ها نتیجه گرفتند ( در مقاله خود به بررسی دید عرفانی و یا نگرش عارفانه در اشعار سهراب سپهری پرداختند. آن1383)

که توانایی سپهری در شعر، قدرت شاعرانه او در توصیف طبیعت، عناصر و اشیاء پیرامون، غیر قابل انکار و باور نکردنی 

توان دریافت که بینش عارفانه سپهری در نخستین منظومه تا آخرین آن می است. با توجه به بررسی اشعار وی از

( در کتاب خود با عنوان صدای پای 1397(. زمانی دارانی )1383شعرهای بعدی وی آشکارتر است)زعفرانلو، جعفری، 



ر داده است. نگارنده های ذن بودیسمی سپهری را مورد واکاوی و تحلیل قراذن با رویکرد به آثار سهراب سپهری، اندیشه

ها پردازد و در نهایت ردپای این اندیشهبا نگاهی تطبیقی به بررسی تأثیرپذیری سپهری از اندیشه های ذن بودیسم می

( در کتاب خود به تحلیل و واکاوی عرفان شرقی در اندیشه سهراب 1394کند. خیراله )را در آثار سپهری تحلیل می

کرده است که سپهری شاعری نوپرداز است که دنیای ذهن، اندیشه و شعر خویش را  سپهری پرداخته است. او عنوان

ای متفاوت، توانسته است کشف، شهود و اشراق خود را به با تفکری عرفانی آمیخته است. سپهری با اشعارش به شیوه

ه آثار تجسمی سهراب ( در پژوهش خود به بررسی تحلیلی رابط1395(. خرقانی )1394مخاطبانش نشان دهد)خیرالله، 

هایی شناختی ذن پرداخته است. در این پژوهش سعی شده ضمن بیان گوشهسپهری با عرفان اسلامی و بینش زیبایی

از ابعاد زندگی سهراب و با گردآوردی آراء و نظرات برخی منتقدان و هنرمندان شخصیّت و ابعاد گوناگون هنر او به 

های فکری فلسفی دیگر همچون ذن بودیسم پذیرفته ای عرفان اسلامی و مکتب بررسی تأثیراتی که سپهری از اندیشه

های خرقانی نشان های او، به ترسیم تفکرات و تجزیه و تحلیل آثار او پرداخته شود. یافتهاست و رابطة بین نقاشی

رسی جایگاه و بازتاب (. مطالعه حاضر به بر1395دهد سهراب از عرفان در اغلب آثارش بهره گرفته است)خرقانی،می

های سپهری پرداخته است. تحقیق کنونی با رویکرد تحلیل محتوایی و های عرفانی و ذن بودیسم در نقاشیاندیشه

ای گردآوری شد تا زوایای پنهان موجود درباره توصیفی صورت گرفته است. مطالب این پژوهش بر اساس شیوه کتابخانه

 ی از عرفان را روشن سازد.های سپهراب سپهرتأثیرپذیری نقاشی

 گیرینتیجه

های های سهراب سپهری همانند اشعار وی دارای یک الگو و چهارچوب فکری مشخص و برگرفته از اندیشهنقاشی

هایش توجه خاصی به طبیعت معطوف داشته است. سپهری با یک عرفانی شرق دور و ذن بودیسم است. وی در نقاشی

گانه آن بیند. مفاهیم ذن بودیسم از جمله سلوک هفتدر حال حاضر وجود دارد را میای که ذهنیت روشن تنها لحظه

گذارند. در مطالعه حاضر نتایج نشان داد که های سپهری از طبیعت را به نمایش میعنصری کاملاً جدید برای توصیف

ر بوده است. از طرفی دیگر های سپهری وجود داشت و بر روی آن تأثیرگذاتقریباً هفت اصول و سلوک ذن در نقاشی

های سپهری از وجوه نمادین طبیعت از جمله درخت، کوه، آب، سنگ و ماهی و... به کار گرفته شده در اغلب نقاشی

ها و اصول ذن بودیسم است. باشد که خود یکی از اندیشهگرایی سپهری میدهنده طبیعتاست. همچنین این نشان

سازی های خود را در قالب نقاشی پیادههای ذن بودیسم اندیشهی از آئین و آموزهسپهری با تأثیرپذیری و الگوبردار

های انسان معاصر را که در مشکلات اجتماعی و سیاسی خود گرفتار ها و خواستهکند. سپهری توانسته است نگرانیمی

آثار او را متمایز ساخته های سپهری است که اند، در نظر بگیرند. همچنین مضامین عرفان و تصوف در نقاشیشده

است. برخی از مطالب عرفانی )ریشه( از جمله وحدت شهود، وحدت روح با عالم، تنهایی نفسانی، عشق و انقباض آن 

ها و آثار سپهری کاملًا بینی نفسانی، مرگ دوستی عرفانی و متضاد بودن در نقاشیگرایی، خوشبا عقل )خرد(، طبیعت

شناسی برگرفته از توان آشکارا مشاهده نمود. اصول زیباییپهری بعد زیباشناسی را میهای سمشهود است. در نقاشی



های زندگی های محلی است.  به دلیل طبیعت فراگیر آن، همه جنبهشناسی در ترکیب با سنتشناسی و معرفتهستی

. ذن بر آرامش درونی و آسایش ژاپنی را تحت تأثیر قرار داده است و حتی تأثیرات عمیقی بر هنر معماری ژاپنی دارد

های سپهری همانند سایر ذن بودیسمان، ذن به شکلی گسترده زندگی درونی را در جسمی تمرکز دارد. در نقاشی

 جهان بیرونی و برعکس مورد توجه قرار داده است.
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